
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2013.

VENCEDOR: HOTEL ROYAL LTDA – ME

VALOR: 124.200,00 (Cento e vinte e quatro mil e duzentos reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 31 de Julho de 2013.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                              PREGOEIRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO CONTRATO N.º 116/
2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e TEODORA BENITEZ
COELHO

OBJETO: monitora de curso de Corte e Costura, para ministrar curso
de aprendizagem para usuários do programa de geração de renda realizado
pela Secretaria de Promoção e Assistência Social, a ser realizado no Centro
de Referência da Assistência Social (CRAS), com carga horária de 16 horas
semanal, com 08 horas diárias nas quartas e sextas-feiras, das 07:00 às
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, nas dependências do Centro de Convivên-
cia e Fortalecimento de Vínculos para Idosos.

VIGÊNCIA: 03 (três) meses, no período de 01 de agosto a 31 de outu-
bro de 2013.

VALOR: R$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais)

DOTAÇÃO:

60. – Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social –
60.102. Fundo Municipal de Assistência Social –
08.244.1601-2.060 – Ampliação Manut. Centro de Ref. da Assistência Social
– CRAS –
3.1.90.04-122000 – Contrato por tempo determinado.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do inciso II do art. 24 da
Lei Federal n.8.666/93, em virtude de seu valor ser inferior ao limite previsto
na alínea a, do inciso II do art. 23 da mesma lei.

Alcinópolis – MS, 01 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: HOTEL ROYAL LTDA

Objeto: Contratação de empresa, no ramo pertinente, para prestação
de serviços de hotelaria, consistindo em diárias de hospedagem com café
da manhã, destinadas aos pacientes que se deslocam deste Município de
Alcinópolis – MS para tratamento médico especializado em Campo Grande
– MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde
Pública.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 02 de Agosto de 2013 - Ano 29 - Nº 1695 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Prazo de Vigência: 01/08/13 a 31/07/14.

Valor estimado: R$ 124.200,00 (cento e vinte e quatro mil e duzentos
reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – HOSP. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC
3.3.90.30-102000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.08.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e HOTEL ROYAL LTDA.

Alcinópolis/MS, 01 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 147/2013. DE 01 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, DELMA GOMES DA SILVA, portadora do RG. nº 1.224.401 SSP/MS
e do CPF. nº 039.471.411-30, para exercer o cargo em comissão de ASSIS-
TENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 148/2013. DE 02 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, MARCELINO BENITEZ COELHO, portador do RG. nº 520.283 SSP/
MS e do CPF. nº 475.160.541-00, para exercer o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIO II, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, administra-
ção e Finanças do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis – MS, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de agosto de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2013.

VENCEDOR: GRAFICA RAMOS LTDA

VALOR R$ 133.783,00 (Cento e Trinta e Três Mil Setecentos e Oitenta
e Três Reais)

ALCINÓPOLIS – MS, 31 de Julho 2013.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                           PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: GRAFICA RAMOS LTDA – ME

Objeto: Contratação de empresa, no ramo pertinente, para prestação
de serviços de confecção de material gráfico, para atender às Secretarias
do Município.

Prazo de Vigência: 01/08/13 a 31/07/14.

Valor estimado: R$ 133.783,00 (cento e trinta e três mil, setecentos e
oitenta e três reais).

Dotação Orçamentária:

20 – GABINETE DO PREFEITO
20.101 – GABINETE DO PREFEITO
04.122.0102-2.002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE PREFEITO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.007 – MANUT DA SECRETARIA DE EDUC CULT E DESPORTO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE
EDUC INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
27.812.0118-2.016 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.076 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0301-2.077 – PISO ATENÇÃO BÁSICA – PAB VARIÁVEL – PSF
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-114010 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-181503 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195010 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32-181503 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 02 de Agosto de 2013 - Ed. Nº 1695 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

10.301.0301-2.078 – PISO ATENÇÃO BÁSICA – PAB VARIAVÉL AG. COM.
SAÚDE
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195012 – MATERIAL DE CONSUMO

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – HOSPITAL MUN DA MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB E
HOSPITALAR
3.3.90.30-102000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-114017 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195017 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32-102000 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0104-2.039 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1602-2.034 – MANUT CENTRO CONVIV IDOSOS/CONV/IDOSO BPC-
PSB
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-126000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129003 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195003 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.2602-2.037 – PROGRAMA DE ERRAD. TRAB INFANTIL P.E.T.I/PVMC/
PSE
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129006 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195006 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.2602-2.038 – PROG ATEND. CRIANÇA E AO ADOLESCENTE/ASEMA/
PROJOVEM
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-126000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.1601-2.060 – AMPL REF. MANUT CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL–
CRAS/PISO BASICO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-122000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129056 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195056 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.104 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.1604-2.044 – MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR DO MENOR E
ADOLESCENTE
3.3.90.30-00 – MATERIAL DE CONSUMO

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
60.104 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.1604-2.045 – MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS SERV PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUTENÇÃO SEC VIAÇÃO OBRAS SERV PÚBLICOS
E URBANOS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195000 – MATERIAL DE CONSUMO

80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
80.101 – MANUTENÇÃO DA SECRET DESENV ECONOMICO
20.602.0104-2.049 – MANUTENÇÃO SECRET DESENV ECONOMICO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-195000 – MATERIAL DE CONSUMO

90 – SEC MUN PLAN ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102 – MANUT SECRET PLANEJ ADMIN E FINANÇAS
04.122.0104-2.057 – MANUTENÇÃO DA SECRET DE PLANEJ ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.08.2013.
Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e GRAFICA RAMOS

LTDA – ME

Alcinópolis/MS, 01 de agosto de 2013.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES - Prefeito Municipal


